
REGISTRO GENERALE N. 424 del 24/12/2019 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 424 del 24/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 218 del 24/12/2019 
PROPOSTA N. 544 del 24/12/2019 
 
OGGETTO: Nomina commissione per la pubblica selezione per il conferimento di un incarico di 

alta professionalità mediante assunzione di un Istruttore Direttivo Assistente Sociale, 
con contratto a tempo parziale e determinato (art.110, comma 1, del TUEL). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 12.11.2019 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 30.07.2018, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28.03.2019, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28.03.2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 28.03.2019, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.07.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 20.12.2018, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24.10.2019, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la modifica al fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 24.10.2019, esecutiva, con la quale sono stati 

forniti indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’indizione di una procedura 

selettiva finalizzata all’assunzione di una unità di personale a tempo determinato e parziale, di 

Istruttore Direttivo assistente sociale, Cat.D, pos. Economica D1, ai sensi dell’art. 110, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 110 del D. Lgs. 267/2000 il quale al comma 1 prevede che “Lo statuto può prevedere 

che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 

dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 

attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 

cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 

una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 

cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 

soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 424 del 24/12/2019 

nelle materie oggetto dell'incarico. (comma così sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 

2014)”; 

 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 

28.11.2019; 

 

VISTO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 10.08.2017 che ha modificato il 

Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTA la determinazione n. 167 del 06.11.2019 avente ad oggetto: Pubblica selezione per il 

conferimento di un incarico di alta professionalità mediante assunzione di un istruttore direttivo 

Assistente Sociale, con contratto a tempo parziale e determinato (art. 110, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000). Approvazione bando; 

 

DATO ATTO che il Bando di selezione è stato pubblicato per quindici giorni consecutivi, a far data 

dal 08/11/2019, sul sito web istituzionale del Comune di Onanì e all'Albo Pretorio on line; 

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 

25/11/2019 e che entro tale termine sono pervenute all’Ente n.12 domande di partecipazione alla 

selezione;  

 

RICHIAMATI:  

-  l'art. 9 del D.P.R. 487/1994 "Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da 

tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte (…) i 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che 

ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. Almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è 

riservato alle donne, in conformità all'art. 29 del sopra citato decreto legislativo. Nel 

rispetto di tali princìpi, esse, in particolare, sono così composte: a) per i concorsi ai profili 

professionali di categoria o qualifica settima e superiori: da un consigliere di Stato o 

magistrato o avvocato dello Stato con qualifica equiparata o da un dirigente generale, con 

funzioni di presidente, e da due esperti nelle materie oggetto del concorso”;  

-  l'art. 51 del Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi "La 

Commissione esaminatrice per i concorsi inerenti le posizioni apicali è composta dal 

Segretario in qualità di Presidente e da altri due membri esperti nelle materie oggetto del 

posto messo a concorso.";  

-  l'art. 35 comma 3 del D.Lgs 165/2001 secondo il quale “Le procedure di reclutamento nelle 

pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: (…) lett. e) composizione 

delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che 

non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 

ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;  

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione, in conformità a quanto stabilito 

dalle sopracitate norme, nella seguente composizione:  

- Dott. Falchi Gianfranco – Segretario Comunale del Comune di Onanì- Presidente;  

- Dott.ssa Boe Salvatorina – Assistente Sociale del Comune di Onanì (in convenzione fino al 

31.12.2019) - Componente;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 424 del 24/12/2019 

- Dott.ssa Giuseppina Congiu - Responsabile Servizio Amministrativo del Comune di Onanì - 

Componente; 

VISTI:  

- il D.Lgs.vo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

- il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali”;  

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

Di nominare la Commissione Giudicatrice della Selezione Pubblica per il conferimento di un 

incarico di alta professionalità mediante assunzione di un istruttore direttivo Assistente Sociale, con 

contratto a tempo parziale e determinato (art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/20001), nelle persone 

dei Signori: 

- Dott. Falchi Gianfranco – Segretario Comunale del Comune di Onanì- Presidente;  

- Dott.ssa Boe Salvatorina – Assistente Sociale del Comune di Onanì (in convenzione fino al 

31.12.2019) - Componente;  

- Dott.ssa Giuseppina Congiu - Responsabile Servizio Amministrativo del Comune di Onanì 

– Componente; 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 

istituzionale dell’Ente. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 544 del 24/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 24/12/2019 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 544 del 24/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
ONANI, lì 24/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 424 del 24/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 


